Const•llto MIII)iÇ'pal dc Satide

3 COMUS - CRI VEIRO, sp

4

1 ATA 012/2023

3 Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS

4 realizada no dia 19 de setembro de 2023 na Secretaria Municipal de Saúde.

5

6 PRESIDENTE
7 Edenilson Rogério da Cunha

8

9 SECRETÁRIO (A) EXECUTIVO (A)
10 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
11 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

12

13 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
14 Isabela Mayara Cândido
15

16 CONSELHEIROS PRESENTES
17
18 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço

19 Cláudia Santana Belchior
20 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

21 Ana Carolina da Silva Machado
22 Sara Fernanda Oliveira S.M Florentino

23
24 Representantes Trabalhadores da Saúde
25 Edenilson Rogério da Cunha

26 Nylmara Ramos Gonçalves

27

28 Representantes Sociedade Civil

29 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

30 José Soares Marcondes

31 Marly Margarida Valente de Andrade

32 Marcos José do Nascimento

33 Luiz Fraga

34
35 Ausências justificadas

36 Nayla da Silva Andrade

37 Luzineth Aparecida da Costa

38 Robert Henrique de Lima

39 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira

40 Silvana Cristina da Costa

41

42 Visitantes
43 Alessandra Moreira de Andrade

44 Carlos Henrique dos Anjos Mendonça

45 Luiz Carlos Marciano

46 João Moreira

47 Hélio do Nascimento

48
49

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
8 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS.

10 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

1
4

15

50

51 ORDEM DO Dl A
52 da Ata 01 1/2023:
53 iroses:
54 COw D- I
55 Orçatnento Publico Saúde:
56 Grupo Fraternidade do Alcoólicos Anônilnos;
57 Regilnento Interno;
58 Infortnes Gerais.
59

60 Aos 19 dias do mês de setembro de 2023, na Secretaria Municipal de Saúde, foi realizada a

61 reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS. O Sr. Edenilson

62 iniciou a reunião em segunda chamada agradecendo a presença de todos e registrando a

63 presenças de Marly Margarida Valente de Andrade, Marcos José Nascimento, Alessandra

64 Moreira de Andrade que estavam participando da reunião pelo ZOOM. Continuando, foi

65 discutida a Ata 011/2023 referente a reunião ordinária de 15/08/2023 e foi aprovada pelos

66 conselheiros. O Sr. Edenilson colocou em votação a inversão da pauta e todos os presentes

67 concordaram. A Sra. Cláudia Belchior falou sobre o Orçamento Público em Saúde, pontuando

68 como é o financiamento do SUS, os instrumentos de planejamento, atenção primária, atenção

69 especializada ambulatorial, atenção especializada hospitalar, serviços filantrópicos

70 conveniados, assistência farmacêutica, vigilância em saúde, gestão do SUS e participação

71 social e construção do LOA (Lei Orçamentária Anual). Dando seguimento, o Sr. Carlos

72 Henrique coordenador da Vigilância Epidemiológica apresentou os últimos dados referente as

73 arboviroses e COVID-19, no município de Cruzeiro, até a data da reunião não havia caso de

74 internação na Santa Casa de Misericórdia de Cruzeiro, devido a COVID-19. A cobertura

75 vacinal ainda está com baixa adesão, não por falta de vacina e divulgação, e sim por

76 desinteresse da população. Referente as arboviroses, até a data da reunião haviam 6 casos

77 confirmados, a Análise de Densidade Larvária- ADL estava 0,5 sendo o índice tolerado é

78 abaixo de 2,0 . As ações de combate as arboviroses estão sendo realizadas pela equipe de

79 Zoonoses e estaria sob controle. O Sr, Edenilson reforçou a importância da população permitir

80 aos agentes de endemias a entrada em suas residências para avaliação se há foco de dengue e

81 a necessidade de conscientização dos moradores. Esteve presente na reunião o grupo

82 Fraternidade dos Alcoólicos Anônimos, uma comunidade de caráter voluntário de pessoas que

83 se reúnem para alcançar e manter a sobriedade através da abstinência total de ingestão de

84 bebidas alcoólicas. O Sr. Hélio fez um breve histórico sobre o A. A e também foram

85 apresentados três testemunhos de pessoas que conseguiram se libertar do vício do álcool

86 através do apoio do grupo, Devido ao tempo que a reunião se estendeu, as demais pautas

87 ficaram para serem discutidas na próxima reunião do Conselho, decisão essa aprovada pelos

88 conselheiros. Esgotados os assuntos, o Sr. Edenilson finalizou a reunião agradecendo a

89 participação de todos. Eu, Isabela Mayara Cândido, redigi esta ata, que após lida e aprovada,

90 será assinada pelo Sr. Edenilson Rogério da Cunha, Presidente do COMUS.

91

92

93

94 Ed Ilson ogér• a Cunha

95 re ente

96 COM -CRUZEIRO/SP

16

17

18 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
21 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

sa ela ayara 's dido
ecretária Administrativa

COMUS-CRUZEIRO/SP

Conselho dc S,ilidc
COMIS -

Lista de Presenc(l da reunião ordinário do C()MUS realizada em 19 de setembro de 2023,

Conselheiro

Bruna Ribeiro Xavier

Cláudia Santana Belchior

Sara Fernanda Oliveira S.M Florentino

Erika Priscila Braz Ribeiro

Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

Ana Carolina da Silva Machado

Edenilson Rogério da Cunha

Nylmara Ramos Gonçalves

Nayla Silva de Andrade

Luzineth Aparecida da Costa

Walmir Casimiro de Noronha

Neil Riani Nogueira

Maximiliano Fonseca

Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

Robert Henrique de Lima

José Marcondes Soares

Marly Margarida Valente de Andrade

Ismar Luiz de Luca Rodriguês Pereira

Marcos José do Nascimento

Robson Willians Delatorre

Edson Valério de Souza

Silvana Cristina da Costa

Luiz Fraga

Munique Ferreira Paulino

Segmento Assinatura

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Suplente

Gestor/Prestador- Suplente

Gestor/Prestador- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

-2001Yñ

Conselho dc Saudc
COMI 'S 'ZEIROiSP

Lista de Presen a da reunião ordinária do COMUS realizada em 19 de setembro de 2023.

Nome Representação

on/,en

c-O-4 DO)

SOL mc" Y)

Assinatura

Conselho dc Sande
COMUS •

Cruzeiro, 15 de setembro de 2023.

Convocação e Pauta

O Conselho Municipal de Saúde vem através deste convocar vossa senhoria para nossa

reunião ordinária que será realizada no dia 19/09/2023 às 09h00min de modo híbrido, sendo

realizado pela Plataforma ZOOM e presencial na Secretaria Municipal de Saúde, situada a

Avenida Minas Gerais no 500, II Retiro da Mantiqueira.

Entrar na reunião Zoom:

•

ID da reunião: 863 7192 9839

Pauta:

> Aprovação da Ata OI 1/2023;

> Arboviroses;

> COVID-19;

Orçamento Público em Saúde;

> Grupo Fraternidade do AA;

> Regimento Interno;

Informes gerais.

Atenciosamente,

uTFebHMsVOLl.l

Senha de acesso: comus2023

Edenilson Rogério da Cunha

Presidente do COMUS

Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
Lei Municipal n03082 de 02/07/1997

—SUSReestruturado pela Lei no 4722/2018
Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS
12701.240 — Centro — Cruzeiro-SP